Dessa forma, não há amparo legal para acolher os argumentos apresentados, tampouco se
verifica qualquer vício formal ou material na lavratura do auto de infração impugnado.

6. Diante do exposto, INDEFIRO a defesa apresentada e mantenho a multa prevista no Auto
de Infração e Notificação nº 1348_00112_2022, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais),
nos termos do art. 109, II, da Lei nº 13.445/2017.

RENAN ANTONIO SANTANA DE OLIVEIRA
Agente de Policia Federal
UMIG/DEAIN/SR/PF/SP

Documento assinado eletronicamente por RENAN ANTONIO SANTANA DE OLIVEIRA , Agente
de Polícia Federal, em 29/07/2025, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no